Hic mihi tempus deesset, & oratio virésque animi penitus deficerent, si omnia illa, quæ passim in sermone nostro quotidiano obseruantur, merè Græca vocabula conscribenda susciperem. Non enim me tanto oneri parem esse video aut iudico.

οὐδ' εἰ μοὶ δέκα ἢ γλῶσσαι, vt Homerus ait, δέκα ἢ σόματ' εἶεν,  
 φωνὴ δ' ἄρρηκτος, χαλκῶν δέ μοι ἦτορ ἐνεῖν.

Quòd si quis alia requirat, longè plura à Perionio nuper annotata sunt, longè etiam plura à Budæo, quamuis vterque ne centesimam quidem partem eorum quæ potuisset, si tamen voluisset, annotauerit. Posset & hodie, si vellet, id ipsum fœlicissimè præstare magnus ille Græcarum literarum belluo Turnebus. Adde quòd & alia alijs solertissimè annotarunt, & quotidie annotant: ac nos etiam quedam tum legendo, tum doctos audiendo obseruauimus. Caterùm neminem existimarim adeò Midam, qui non his, quæ hæctenus adducta sunt, perspectis, rectè intelligat, ac iudicet eam esse nostræ cum Græca lingua affinitatem, vt hæc aliquando nobis propria ac familiarissima fuisse videatur. Atque id sanè multò magis iudicabit, si præterea agnoscat nullam esse linguam, cuius

Gallica lingua  
 Græca mirè  
 æorne spondēs.

phrasis propius ac melius nostra Græca correfpondeat.

Quod optimè norunt, qui libros ex ipfo Hellenifmo in alias peregrinas linguas transferunt. Quarum omnium nulla penè eſt quæ ab ipsis Græcorũ locutionibus atque idiotifmis non procul abſit, noſtra Gallica excepta: quæ propriè admodum (huiusce rei peritos hîc in teſtimonium aduoco) vertit & interpretatur Græcam, quæque & melius & ſignificantius nonnulla ante oculos ponit, quàm natura ipſa moliatur. Eſſi enim Latinus ſermo elegantif- Sermo Latini-  
nus proprie-  
tatiè Græcam

Hieronymus proprietatem Græcam exprimit. Videtur non exprimit

namque, vt Quintiliani verbis vtar, ſermo ipſe Romanus non recipere illam ſolis conſeſſam Atticis venerem.

Propterea ſcitè admodũ ſcribit in hæc verba Gellius, Ad-  
 » ieci, inquit, ſæpe animum ad vocabula rerum non pau-  
 » ciſſima, quæ neque ſingulis verbis, vt à Græcis, neque ſi  
 » maximè pluribus eas res verbis dicamus tam dilucidè,  
 » tamque aptè demonſtrari Latina oratione poſſunt, quàm  
 » Græci ea dicunt primis vocibus. Vnde & Lucretius mul-  
 » ta ſe Græcè dicere affirmat propter egeſtatè linguæ La-  
 » tinæ, & rerum nouitatem. Taceo alias omnes linguas  
 » verborum copia minùs auctas, quibus nullum eſt cum  
 » Græca commercium, nulla affinitas: ſed, quod dici ſolet,  
 » diametro inter ſe diſtant, etiamſi non careant illæ ſuo for-  
 » taſſe nitore, ſua elegantia. Solus noſter Celtiſmus Græci-  
 » tatem ipſam ſibi alioqui coniunctiſſimam, planèque ger-  
 » manam refert, ſolusque verbum verbo reddere, atque ex-  
 » primere poteſt. Quod certè ob id maximè accidit, quòd  
 » ea nobis aliquando familiarifſima fuerit, & veluti pe-

Cur maximā  
immutationē  
Gallicæ linguæ  
passa sit.

culiaris. Neque hîc miretur quispiam illam subinde contigisse idiomatis nostri mutationem, qualem hodie cernimus, cùm tota huiusmodi confusio fatali ac pernitiōse externorum in Gallicos fines traiectioni ferè adscribenda sit. Accedit etiam quòd acceptam primùm illam à nostris linguam Græci longè cultiorem (ut superius diximus) atque ornatiorem in dies reddiderunt, tandèmq̃ eò perduxerunt elegantia & venustatis, ut, scribente Erasmo, ambitiosa meretrici à nonnullis comparata fuerit. Itaque dum illi toto nixu linguæ suæ ornatui insisterent, omnèmq̃ suam curam atque operam literis capeffendis insumerent, & veluti consecrarent, nostri, qui iam ad eruditionis culmen peruenerant, declinare, idioma deperdere, & literarum studium paulatim remittere incipiebant, facileq̃que permittebant se à Græcia vinci. Siquidem barbaræ nationes Gallicum inuadentes solum, suos inuexerunt mores, suos ritus, suam linguam, sua qualiacunq̃ studia. Et nos, mutatis rerum ferè omnium vicibus, qui antea, ut Casar ait, Germanos virtute multò inferiores vincere solebamus, quique multis populis maximo semper terrori fueramus, ab iisdem nos rursus vinci nescio quomodo patiebamur. Utq̃que rerum humanarum vicissitudinem agnoscas, qui antea armorum fulmine ac tempestate omnia proculcabant, iam cælo parum fauente, bellica virtute vnà cùm literis ipsis (proh dolor) destitui, & iugum externorum, barbarièmq̃ vel inuiti cogebantur recipere. Cognitum est veteres Gallos non tantùm aliquândo in Germaniam penetrasse, sed eius etiam fuisse possessores, quemadmodum ex Cornelio Tacito in libro de mo-

Galli veteres  
Germaniam  
aliquândo pos-  
sederunt.

ribus Germanorum deprehendi potest, qui de Bohemis  
 „ loquens: scribit hunc in modum: Validiores olim Germa-  
 „ norum fuisse summus auctorum D. Iulius tradit, eoque  
 „ credibile est etiam Gallos in Germaniam transgressos. Et  
 „ postea, Igitur, inquit, inter Hercyniam syluam, Rhe-  
 „ numque, & Mœnum amnes Heluetij, vltiora Boij,  
 „ Gallica vtraque gens tenuere, manet adhuc Bohemi  
 „ nomen. Attamen fato nescio quo postea accidit, vt  
 vice versa Germani ipsi impetum in nostros fines non  
 sine magna rerum Gallicarum pernitie facerent. Nam  
 Cymbri, Theutonique quàm plurimis ante Casarem an-  
 nis Galliam omnem (nedum eius partem) occupauerant,  
 vti ab eodem Casare memoriae datum est in primo com-  
 mentariorum de bello Gallico. Qui rursus libro secundo  
 tradit plerosque Belgas ortos esse à Germanis, Rhenum-  
 que antiquitus transductos propter loci fertilitatem ibi  
 confedisse, & Gallos qui ea loca incolerent, expulisse:  
 idque se à Rhemis edoctum. Quin etiam cum aliquando  
 ipsi Cymbri ac Theutones relictis auitis sedibus, & depo-  
 sitis citra Rhenum impedimentis omnem Galliam vexã-  
 do, & occupando infestarent, eosque Romanorum legati  
 in ordinem cogere niterentur, Sillanus, Seruilius Cepio,  
 & Manlius ab his castris exuti, necnō fugati sunt. Quos  
 deinde C. Marius secundò Consul duobus initis præliis  
 cum Catullo collega deuicit ad Aquas Sextias. Quod in  
 quadam diuini Hieronymi ad Gerontiam epistola licet in-  
 „ tueri, cuius verba sic habent: Gens, inquit, Theutonum  
 „ ex vltimis Germania profecta litoribus omnem Galliam  
 „ inundauit, sapiusque caesis Romanis exercitibus, ad

Cymbri in  
 Galliam im-  
 petū fecerūt.

Belgæ pleriq;  
 à Germanis  
 orti.

Cymbrorum  
 victoria.

Cymbri victi

*Aduatici ex Cymbris prognati. Multi Gallorum populi ex Germanis orti.* *Aguas Sextias Mario pugante superata est. Hæc ille. Adhæc apud omnes penè auctores sine controuersia vlla constat Aduaticos celebres Belgarum populos ex his prognatos Cymbris atque Theutonibus, quemadmodum & Metenses à Tribocis, & Sequanos, Heduos, maiorèmq; totius Burgundia partem ab aliis quibusdã Germanis, quos secum abduxerat Ariouistus eorum rex. Is enim cum exercitu centum & viginti millium Germanorum diu in Sequanorum finibus regnavit, occupata, vt scribit Cæsar, tertia parte agri Sequani. Proinde minimè reiciendum videtur, quod plerique Alsetum, vel cum aspiratione Halsætum ducatus Burgundia regionem in Mandubis sitam id nominis retinuisse dicunt, ab Halsætia, siue Holsætia, ex qua bona pars eorum quos Ariouistus in Galliam traduxerat, oriunda erat, & cui Halsætiae regali præerat potestate ipse Ariouistus: quanquam eruditorum bona pars ab Alexia potius denominatione sumpsisse existimat. Hic etiam Cargalos & Harudes ad eam Galliaë Celtica partem, quam nos Burgundiam vocamus, diuexandam traiecit. Præterea Tribocos natione Germanos relictis penatibus, Rhenoque traiecto, tum in Sequanis, tum in Mediomatricibus sedes aliquando posuisse pluribus ostendit Strabo in sua Geographia. Commigrarunt item & Nemetes, & Vangiones in Galliam: commigrarunt & Vbiij atque Sicambri, qui vt se Romanis dederent, fatetur Tyberius ad Germanicum scribens, suo ipsorum consilio potius quàm vi effectũ. Commigrarunt præterea Nortmãni: qui maximis copiis Cymbricam peninsulam, seu Cherronesum relinquentes, vltra*

*Alseti etymon.*

*Cargali & Harudes. Triboci.*

*Nemetes. Vangiones. Vbiij. Sicambri.*

*Nortmãni.*

Sequanam progressi sunt, & in Armoricis ciuitatibus sedes fixerunt, necnon aliis in locis circumuicinis. Vnde & regio ipsa Nortmannia nomen accepit, ipsique incolæ Nortmanni dicti sunt, quasi dicas viros Septentrionales. Est enim Nort Germanicè Septentrio, & man, virū significat. Huiusce gentis pestifera nomē sub vltimis Caroli cognomento Magni temporibus non sine maximo totius Gallie metu, auditum est. Quin & maximam Gallie vastitatem intulere, ac tandem in Neustriæ finibus con-

*Quantā Gallie vastitatē intulerint olim Nortmanni.*

federe, Carolo Simplicere rege Francorum ad eas necessitudinis ac fœderis leges perducto, vt filiam Gilloni Nortmannorum Duci Danici generis pacisceretur: tamen si constet Theodebertum Theodorici regis filium Danosiam inde ab initio agros Mediomatricum infestantes deuicisse: quo tamen tempore nomen gentis illius nondum auditum fuerat, nec vlla de ea apud scriptores inualuerat memoria. De huius gentis fatali, ferocique irruptione legitur in præfatione quadam Meldensis Synodi, quæ celebrata est anno Domini octingentesimo quadragesimo quinto, ad hunc modum: Quia diuinas iussiones non est sequuta obedientia, dedit Dominus ab Aquilone

*Ab Aquilone omne malum.*

(vnde iuxta prophetam, pandetur omne malum) dignos meritis nostris Apostolos, crudeles videlicet, & immanissimos Christianitatis persecutores Nortmannos: qui Parisios vsque venientes, quod iussit Dominus monstrarunt. Docet Eutropius sub Valeriano & Gallieno imperatoribus Alemanos exhaustis Gallijs in Italiam penetrasse. Idem accidit sub Maioriano. Pulsietiam veteres

*Ab Alemanis exhausta Gallia.*

*Veteres Britanni in Gallia penetrare.*

Britanni ab Anglosaxonibus Armoricas Gallie ciuitates

inuasere. Quanta autem vi in eos impressionem fecerint Saxones, indicat quod ad Aëtium ducem in hac verba scripsere: Aëtio viro illustri ac patritio III. Consuli, gemitus Britannorum S. Repellunt Barbari ad mare, repellit mare ad Barbaros. Inter hæc oriuntur duo genera funerum: aut iugulamur, aut mergimur. Sedes item

Hunni &  
Gothi.

Hunni, Gothi, atque alij in Gallia multis locis sortiti sunt præsertim in Belgica apud Auxitanos. Huc etiam pertinet quod Flavius Vopiscus tradit Probi imperatoris

Gallia à Ger-  
manis posses-  
sa.

principatu Gallias à Germanis possessas fuisse. Sed præteribam quòd plurimis iam annis supra ætatis illius me-

Boj i Heduis  
sedes habue-  
runt.

moriam Boios ex agro Norico assumptos in Heduorum urbibus bello Heluetico collocauerat Caesar. Nec omittè-

Franci.

dum quòd Franci, quibus nobiliores multis seculis nõ habuerat Germania, in Galliam è Chaucis & Saxonibus, vel, vt alij tradunt, ex Pannonia traducti fuère. Præteri-

Agathyrsi.

bam etiam quemadmodum Agathyrsi populi Scythiæ (qui & Picti ab auctoribus interdum cognominantur, quòd scribentibus Plinio & Solino, capillus essent caru-

Pictonũ ety-  
molog.

leis, & faciem haberent versicolore, propter mentitum quem sibi inducebãt fucum) seditionibus domesticis è patria pulsati, partim in Britannia confederunt, partimque in

Aquitania fertilissima Gallia regione: vbi ad hunc vsque diem Pictonum & Pictauiorũ nomen retinuerunt. De-

nique notissimum est quantam Gallia vastitatem intulerint olim, non tantum Romani imperatores, verum etiam

Exercitus ab  
Aquilone  
prouenientes.

exercitus frequētissimi effrenato veluti impetu ab Aquilone prouenientes, qui multiplici clade sedibus moti, in

ea partim amicè, partim hostiliter conquieuerunt, inuo-

larúntque cùm aliò,tum in Sequanorum Maximam prouinciam, in Heduos, Matifcones, Cabillonenses, Lugdunenses, Lingones, Allobroges, Narbonenses, aliósq̄ue id genus populos sustinendi antea externorũ iugi nescios, in quibus omnibus maxima ante id temporis extiterat doctrinæ ac literarũ celebritas & exercitatio. Vnde Hieronymus, Innumerabiles, inquit, & fortissimæ nationes vniuersam Galliam vastarunt. Et alio quodam loco lupos vocat vagos illos Septentrionales populos. Pacatus quoque ad Theodosium scribens, Lugeo, inquit, Pannonias, Gallorũque specto excidium. Et paulò post, Vnde igitur exordiar, nisi à tuis Gallia malis, quæ ex omnibus terris, quas illa pestis infederat, haud iniuria tibi vendicæ priuilegium miseriarum? Sed quid necesse est latius diffundi orationem? In infinitum sermo produceretur, si quæcunque de huiusmodi externorum irruptionibus succurrerent, hoc loco vellem persequi. Plures siquidem ex alienis petitos prouinciis hominum cõuentus in oras Gallicas, tanquam fatali æstro percitos irruisse certum est, quàm vt hîc liceat commemorare. A quibus mehercle, linguam à proavis traditam, mores, doctrinam corrumpi, inductâque rerum ferè omnium antiquarum caligine deprauari factu fuit perfacile. Hinc horribiles in Gallia clades consequuta, hinc ciuium expulsionones, hinc locorum commutationes & exilia, hinc vrbes non pauca relictae direptioni atque incendiis, hinc desolati agri, hinc optimi quique extorres vrbe, domo, penatibus, hinc exterminatae bonæ leges, ac disciplina, hinc noua vite instituta longa consuetudine firmata, hinc Gallia penè tota ad exitium